(sesenta y cinco por ciento) de la UMA vigente. 

De acuerdo con la información proporcionada por la Dirección de Organización a 

través del oficio IECM/DEOEyG/510/2025, el padrón electoral con corte al 31 de 

julio de 2025, correspondiente a esta Ciudad, ascendió a un total de 7,991,735 (siete 

millones novecientos noventa y un mil setecientos treinta y cinco) ciudadanas y 

ciudadanos; correspondiendo 7,853,846 (siete millones ochocientos cincuenta y 

tres mil ochocientos cuarenta y seis) a residentes en la Ciudad de México y 137,889 

(ciento treinta y siete mil ochocientos ochenta y nueve) a ciudadanas y ciudadanos 

de esta Ciudad residentes en el extranjero. 

Por otra parte, el valor la UMA vigente equivale a $113.14 (ciento trece pesos 14/100 

M.N.).  

Lo anterior es así, porque según lo previsto en el artículo 5 de la “Ley para 

determinar el valor de la Unidad de Medida y Actualización”, el valor diario, mensual 

y anual, en moneda nacional de la UMA, se publica en el Diario Oficial dentro de los

[...]

M.N.) que es el equivalente al 65% (sesenta y cinco por ciento) de la UMA 2025. 

De esa operación se obtiene el monto que corresponde a la bolsa para el 

financiamiento público para el sostenimiento de actividades ordinarias 

permanentes de 2026 de los partidos políticos, equivalente a $587,712,191.90 

(quinientos ochenta y siete millones setecientos doce mil ciento noventa y un 

pesos 90/100 M.N.). 

27. Financiamiento público para el sostenimiento de actividades ordinarias 

permanentes. Que de acuerdo con lo previsto en el artículo 333, fracción I, inciso 

b) del Código, una vez que se ha determinado el monto total del financiamiento

[...]

emitida de la elección de Diputaciones del Congreso por el principio de 

representación proporcional inmediata anterior. 

Así, tenemos que el 30% (treinta por ciento) de la cantidad referida en el primer 

párrafo de este Considerando (30% de $17,631,365.76), asciende a $5,289,409.72 

(cinco millones doscientos ochenta y nueve mil cuatrocientos nueve pesos 

72/100 M.N.), que deberá ser distribuido en forma igualitaria entre los 7 (siete) 

partidos políticos que en esta Ciudad obtuvieron por lo menos el tres por ciento de 

la votación válida emitida en la elección inmediata anterior; por lo que, a cada uno 

de éstos le corresponde un importe igual de $755,629.96 (setecientos cincuenta 

y cinco mil seiscientos veintinueve pesos 96/100 M.N.). 

Por consiguiente, el 70% (setenta por ciento) restante del financiamiento público 

para actividades específicas (70 por ciento de $17,631,365.76), asciende a 

$12,341,956.04 (doce millones trecientos cuarenta y un mil novecientos

[...]

partido Morena, cuyo monto asciende a $143,670,443.26 (ciento cuarenta y tres 

millones seiscientos sesenta mil cuatrocientos cuarenta y tres pesos 26/100 

M.N.). Asimismo, el monto total otorgado por tal concepto de financiamiento a los 

partidos políticos en la Ciudad de México para la presente anualidad asciende a 

$587,712,191.90 (quinientos ochenta y siete millones setecientos doce mil 

ciento noventa y un pesos 90/100 M.N.). 

45. Límite anual de aportaciones de financiamiento privado en dinero. Que la 

cantidad líquida que los partidos políticos pueden recibir, por aportaciones de 

financiamiento privado en dinero para el ejercicio 2026, equivale al 15% (quince por

[...]

Se aprueba el monto del financiamiento público para actividades específicas 

de los partidos políticos como entidades de interés público en la Ciudad de México para el 

año 2026, de conformidad con lo expuesto en el Considerando 28, el cual asciende a la 

cantidad de $17,631,365.76 (diecisiete millones seiscientos treinta y un mil trescientos 

sesenta y cinco pesos 76/100 M.N.), que será distribuido en ministraciones mensuales, de 

la manera siguiente: 

Partido Político Financiamiento Público para 
Actividades Específicas 2026 Ministración mensual 

Partido Acción Nacional $3,986,754.05 $332,229.50 

Partido Revolucionario Institucional $1,947,862.91 $162,321.90